

LABBNYTT

NR 110, OKTOBER 2023

Klinisk mikrobiologi

Påminnelse angående TB-odling

Vi vill påminna om att prover avseende tuberkulosdiagnostik i form av direktmikroskopi, odling, art- och resistensbestämning ska skickas till TBC-laboratoriet vid Klinisk mikrobiologi på Karolinska sjukhuset. Observera att detta **INTE** gäller Quantiferonprover, dessa skickas som vanligt till Umeå.

/Helena Lilja

Klinisk patologi/cytologi

Åter i regionens regi

Sedan 1/10 tillhör patologin åter Region Norrbotten. Analyssortimentet hittar du (fram till lanseringen av nya Vårdgivarwebben) [här](#) och remisser [här](#).

/Aron Mörtzell

Transfusionsmedicin

Ny version av blodcentralens remiss

Blodcentralens remiss är uppdaterad fr.om. 2023-10-09 och [ny version](#) finns tillgänglig för utskrift från Labhandboken.

Just nu används ett flertal äldre remissversioner. Vi uppmanar alla som har äldre remissversioner utskrivna att kasta dessa och skriva ut den nyaste remissversionen från Labhandboken!

/Marie Lundgren

Avsaknad av underskrift på ID-kontroll

Blodcentralen har senaste tiden skrivit ett flertal avvikelser gällande avsaknad av underskrift på ID-kontrollen vid provtagning av transfusionsmedicinska laboratorieundersökningar (blodgruppering, BAS-test, MG-test mm).

När blodcentralen har meddelat avdelningen och begärt nytt prov på grund av detta har ibland provtagaren velat komma och skriva på ID-kontrollen i efterhand. En del personer kan vara riktigt otrevliga och påstridiga. Blodcentralen har ibland gjort undantag för påskrift i efterhand men varje gång vi gör detta så bryter vi mot Socialstyrelsens föreskrift SOSF 2009:29 och äventyrar patientsäkerheten.

Blodcentralen har beslutat att fr.o.m. nu kommer påskrift av ID-kontrollen i efterhand **INTE** att tillåtas.

Prover som ankommer till blodcentralen utan påskriven ID-kontroll kommer omedelbart att kasseras och nytt prov kommer att begäras!

/Marie Lundgren

Klinisk kemi

Pappersremisser

Provbeställningar ska alltid i första hand beställas elektroniskt när det går. Det är både mer patientsäkert och tidsbesparande.

Pappersremisser kostar även beställaren extra pga. manuell hantering (50 kr/remiss). När pappersremisser används vill vi påminna om att fylla i svarsmottagare (sjukhus och avdelning/mottagning alt. hälsocentral) tydligt samt att ni kan uppgge övrig info, tex. "fastande" eller "icke fastande" under de tomma raderna längst ner till höger på remissen.

I samband med driftsättningen av Cosmic kommer en ny pappersremiss tas fram men fram tills dess ska ni använda nuvarande remisser.

/Lisa Englund

Provtagningsinformation

Vi har tagit fram en ny provtagningsinformation, ["Kapillärprovtagning på barn när liten provvolym krävs för allmän- och immunkemianalyser"](#).

Även för barn rekommenderas venprovtagning i första hand men vid de tillfällen då kapillärprovtagning krävs, hoppas vi att denna information kan vara till hjälp.

/Lisa Englund

LABBNYTT

NR 110, OKTOBER 2023

S-Karbonat, total, S-CO2 i eget provrör

From 18/9 analyseras **S-Karbonat, total, S-CO2** ur **ett eget separat serumrör** (guldgul propp) vid de kliniskt kemiska labben i länet. Detta för att den är känslig för preanalytiska förhållanden och röret ska avkorkas så nära in på analystillfället som möjligt. Den nya rutinen behövs som en del i förändrade arbets sätt vid den nya automationen i Sunderbyn. Detta kommer att medföra ytterligare tillförlitlighet i analysresultaten. **Om** ni har en remissbeställning som ligger upplagd före detta datum så underlättar det om ni lägger upp en ny beställning. Då blir inte röret felsorterat när det kommer till labbet.

/Elisabet Söderström

Blodstatus med diff i Kalix - förbättrade svarstider!

1/9 infördes en ny rutin för differentialräkning av leukocyter i Kalix. Glasen läses in digitalt och bilderna förs över elektroniskt till Sunderbyn för bedömning. Detta innebär betydligt förkortade svarstider i de flesta fall eftersom transporttiden försvinner. Ibland behöver cellerna räknas från glas i mikroskop och då blir svarstiderna som tidigare.

Arbete med att införa samma rutin i Kiruna pågår.

/Rebecca Johansson

Påminnelse - blodstatus

Kom ihåg att vara noggrann vid provtagning av blodstatus, det måste **MINST** vara 1,5 cm blod i röret för att analys ska kunna utföras. Mindre volymer ökar risken för felaktiga provsvar samt ökar risken att det bildas koagel i röret.

/Frida Vikman

Påminnelse - eGFR

Vi vill påminna om att **eGFR beräknas och besvaras ut automatiskt** när beställning görs av S-Kreatinin för alla ≥ 18 år. Detsamma gäller S-cystatin C för alla ≥ 1 år.

eGFR ensamt fungerar inte som en beställningsbar analys.

/Elisabet Söderström

PNA - Patientnära analyser

Sen leverans av kontrollmaterial

Om externa kontrollmaterialet från Equalis anländer efter sista analysdag kan detta rapporteras till Equalis på följande sätt;

Gå in under "Deltagare" på Equalis hemsida och välj sedan "Sen leverans av provmaterial".

Vid frågor kontakta oss på pna@norrboten.se

/Jessica Larsson



Hösthälsningar

från oss på Laboratoriemedicin

